
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,      22-10-2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   Αριθ. πρωτ.:7296/85187 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ  
& ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX: 210 9212 090 
Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο: 210 9287 249 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης  

στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) 
PHOBI GEL ULTRA. 

ΠΡΟΣ: ΠΡΟΤΕΚΤΑ ΑΕ,  
Αγίου Παύλου 39  
121 32 ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ  

 
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89 παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για 

την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 

τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1. 

3. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 

μειγμάτων » όπως ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 70 (ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) και ειδικότερα το αρθρ. 4 «Σύσταση Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

5. Το Π.Δ. 73 (ΦΕΚ 116/Α/23-9-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. Τη με αριθμ. Υ 26/06-10-2015 (ΦΕΚ 2144/τB΄/06-10-2015) απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων 

του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο 

Μπόλαρη. 

7. Τη με αριθ. 6552/78481 (ΦΕΚ 1503/Β/17-07-2015) Απόφαση του Αναπλ. Υπουργού Π.Α.Π.Ε. 

«Μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού” στον 

Αναπληρωτή Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 

Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του πρώην Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

8. Το από 21-7-2015, Υπηρεσιακό σημείωμα του εργαστηρίου βιολογικού ελέγχου, του ΜΦΙ. 

9. Την από 1-10-2014 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το από 13-11-2014 

πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

10. Το από 21-10-2015 Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

ΑΔΑ: 7Τ6Α4653ΠΓ-ΩΝ7



 2 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18- 0178  στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: PHOBI GEL ULTRA 
2. Μορφή:  γέλη (gel) 

3. Εγγυημένη σύνθεση: Cyphenothrin 0,8% β/β)  

                                        Βοηθητικές ουσίες 99.13% β/β 

2. 4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 92% 

min. 

3. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Sumitomo Chemical (UK) PLC,  UK 
β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Sumitomo Chemical (UK) PLC,  UK 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως 

προσδιορίζονται στα έντυπα IVa, IVb και V της αίτησης 

και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχης 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: LODI SAS, Parc d’Activites des Quatre Routes 35390, Grand- 

Fougeray, Γαλλία. 

β. Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά: ΠΡΟΤΕΚΤΑ ΑΕ, Αγίου Παύλου 39, 12132 

Περιστέρι 

7.  Παρασκευαστής του σκευάσματος: Ο κάτοχος της έγκρισης. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: LODI SAS, Γαλλία 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: LODI SAS, Γαλλία 

10. Συσκευασία: Είδος -Μέγεθος: 1) Πλαστική σύριγγα με περιεχόμενο 5, 10, 15 και 20γρ. 

σκευάσματος σε κουτί. 2) Πλαστικά φυσίγγια με περιεχόμενο 20, 25, 30, 35 και 40γραμ. σε κουτί. 

Η εφαρμογή γίνεται με ειδικό πιστόλι.  

Υλικό συσκευασίας: σύριγγα, φυσίγγια από ΡΕ ή ΡΡ 

 κουτί χάρτινο. 

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας να υπάρχει η φράση: 

«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 
11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται:  

Πυρεθρινοειδές εντομοκτόνο σε μορφή ετοιμόχρηστου δολώματος (gel), για την 

καταπολέμηση νυμφών και ακμαίων της Γερμανικής κατσαρίδας (Blattella germanica).  

 
12.Τρόπος εφαρμογής: Για επαγγελματική χρήση 

Εφαρμόστε σε επιλεγμένα σημεία που συνήθως κρύβονται οι κατσαρίδες (σκοτεινά, ζεστά 

και υγρά  σημεία, όπως ρωγμές, σχισμές, κατά μήκος σοβατεπί, πίσω από ηλεκτρικές 

συσκευές, σωληνώσεις ύδρευσης & αποχέτευσης, πίσω & κάτω από νεροχύτες, νιπτήρες, 

μπανιέρες, ντουλάπια, τουαλέτες κ.α.)  

ΑΔΑ: 7Τ6Α4653ΠΓ-ΩΝ7



 3 

. 

 

13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί οικιακοί & 

επαγγελματικοί χώροι 

(εργοστάσια, 

νοσοκομεία, σχολεία, 

παιδικοί σταθμοί, γραφεία, 

χώροι παραγωγής τροφίμων, 

εστιατόρια, ξενοδοχεία, 

αεροπλάνα, τρένα, 

ηλεκτρικές συσκευές, 

υπολογιστές, κ.λπ. 

Ακμαία και νύμφες 

της Γερμανικής 

κατσαρίδας 

(Blattella 

germanica):  

 

 0,3γραμ. ανά τ.μ  
 

Διάρκεια δράσης 

μέχρι  

και 3 μήνες μετά 

την εφαρμογή 

 

14. Συνδιαστικότητα:  
 

15. Εικονογράμματα κινδύνου   

      

16. Προειδοποιητική λέξη: ΠΡΟΣΟΧΗ 
 
17. Δηλώσεις επικινδυνότητας: 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

18. Δηλώσεις προφύλαξης:  
P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 

P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς.  

 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 

ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 
19. Πρώτες Βοήθειες: 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. Καλέστε 

αμέσως γιατρό ή το Κέντρο Δηλητηριάσεων. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλύνετε το δέρμα με νερό και σαπούνι, 

συμβουλευτείτε γιατρό αν τα προβλήματα παραμένουν. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετε αμέσως και άφθονα με νερό και δείτε έναν 

ειδικό. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 

20. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: 
Στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε δροσερό και ξηρό μέρος, παραμένει σταθερό 

για δύο (2)χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

 

ΑΔΑ: 7Τ6Α4653ΠΓ-ΩΝ7



 4 

21. Καταστήματα πώλησης:  
Επιτρέπεται η πώληση του μόνο από καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων και 

χορηγείται μόνο σε συνεργεία που έχουν άδεια απεντομώσεων/μυοκτονιών από το 

ΥΑΑ&Τ. 

 
ΙΙ.  Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 

προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. H παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι, να καταχωρηθεί η δραστική ουσία cyphenothrin, που 
περιέχεται στο PHOBI GEL ULTRA, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του ΠΔ 205/2001 (Α’/160) 

για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία (date of inclusion) που θα ορίζει η 

απόφαση καταχώρησής της ή να εγκριθεί σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 528/2012, με την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2. 
 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 
 
 
 

Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

 
 

 
 

 

ΑΔΑ: 7Τ6Α4653ΠΓ-ΩΝ7


		2015-10-29T08:14:19+0200
	Athens




